



SGA - VEÍCULOS E PEÇAS S.A.

CNPJ nº 36.152.916/0001-04 - NIRE: 33300304207

Balço patrimonial em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em R\$)			RELATÓRIO DA DIRETORIA: Senhores Acionistas, Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, submetemos à apreciação dos Senhores Acionistas as demonstrações contábeis e notas explicativas relativas aos exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022.										
	31/12/2023	31/12/2022	DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022 (Em R\$)										
ATIVO			Descrição	Capital Social	Reservas de Capital	Reserva Legal	Reserva Estatutária	Lucros a Disposição da Assembleia	Resultado Líquido do Exercício	Lucros Acumulados	Total		
CIRCULANTE			Saldo em 31.12.2021	3.500.000	2.484	700.000	7.591.525	11.307.422	-	1.713.299	24.814.730		
Caixa e equivalentes de caixa	4.257.482	5.049.742	Resultado líquido do exercício						8.023.775	-	8.023.775		
Clientes	29.437.384	14.760.544	Aumento de capital social	6.500.000				(6.500.000)			-		
Créditos fábrica e terceiros	3.587.108	7.649.135	Reserva estatutária				4.807.422	(4.807.422)			-		
Estoques	44.479.717	34.223.814	Reserva legal			401.189			(401.189)		-		
Impostos a recuperar	1.063.017	77.633	Distribuições aos acionistas						(1.395.000)		(1.395.000)		
Despesas antecipadas	164.340	98.203	Lucros a disposição da assembleia					6.227.586	(6.227.586)		-		
TOTAL DO CIRCULANTE	82.989.048	61.859.071	Saldo em 31.12.2022	10.000.000	2.484	1.101.189	12.398.947	6.227.586	-	1.713.299	31.443.505		
NÃO CIRCULANTE			Resultado líquido do exercício							(807.738)	(807.738)		
REALIZÁVEL A LONGO PRAZO			Reserva estatutária				6.227.586	(6.227.586)			-		
Depósitos judiciais	650.335	222.594	Distribuições aos acionistas				(344.439)			(905.561)	(1.250.000)		
Outros valores	11.587	-	Saldo em 31.12.2023	10.000.000	2.484	1.101.189	18.282.094	-	-	-	29.385.767		
TOTAL DO NÃO CIRCULANTE	661.922	222.594											
TOTAL DO ATIVO	161.663.533	138.260.038											
IMOBILIZADO													
ATIVO DE DIREITO DE USO													
INTANGÍVEL													
TOTAL DO NÃO CIRCULANTE	78.674.485	76.400.967											
TOTAL DO ATIVO	161.663.533	138.260.038											
PASSIVO													
CIRCULANTE													
Fornecedores de veículos e peças	61.077.161	30.064.490											
Fornecedores de consumo	5.096.289	9.479.914											
Empréstimos e financiamentos	22.192.037	5.165.657											
Arrendamentos a pagar	2.409.304	2.276.628											
Obrigações trabalhistas	4.399.415	2.765.976											
Tributos a recolher	1.232.687	1.111.898											
Adiantamentos de clientes	8.836.898	3.680.463											
Outras obrigações	546.555	18.557.326											
TOTAL DO CIRCULANTE	105.790.346	73.102.352											
NÃO CIRCULANTE													
Empréstimos e financiamentos	19.582.406	24.414.926											
Arrendamentos a pagar	6.877.176	9.249.062											
Outras obrigações	27.838	50.193											
TOTAL DO NÃO CIRCULANTE	26.487.420	33.714.181											
PATRIMÔNIO LÍQUIDO													
Capital social	10.000.000	10.000.000											
Reservas de capital	2.484	2.484											
Reserva estatutária	18.282.094	12.398.947											
Reserva legal	1.101.189	1.101.189											
Lucros a disposição da assembleia	-	6.227.586											
Lucros acumulados	-	1.713.299											
TOTAL DO PASSIVO	161.663.533	138.260.038											

Demonstração de resultado em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em R\$)			Demonstração do fluxo de caixa em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em R\$)		
	31/12/2023	31/12/2022		31/12/2023	31/12/2022
Receita operacional líquida	902.455.421	420.296.056	1. Das atividades operacionais		
Custos das vendas e serviços prestados	(815.769.768)	(377.864.901)	A-Provenientes das operações:		
Lucro bruto	86.685.653	42.431.155	Lucro líquido acumulado do exercício	(807.738)	8.023.775
Despesas com vendas	(38.178.589)	(16.690.293)	Depreciação/amortização	13.219.780	2.998.835
Despesas administrativas	(15.383.983)	(8.101.696)	Amortização de direito de uso	2.562.078	554.429
Depreciações e amortizações	(13.219.780)	(2.998.835)	Pelo aumento (positivo) negativo vendas invest/imob/intang.	(1.651.436)	(1.535.545)
Amortizações direitos de usos	(2.562.078)	(554.429)	Juros sobre empréstimos e financiamentos	5.899.185	59.908
Despesas vendas de imobilizados	(3.338.924)	(2.075.715)	(=) Lucro líquido ajustado	19.221.869	10.101.402
Receitas vendas de imobilizados	4.990.360	3.611.260	B-Acréscimos/Decréscimos nos ativos e passivos:		
Outras receitas operacionais, líquidas	1.308.625	273.020	Pelo (aumento) diminuição do do contas a receber	(14.676.840)	(8.457.915)
Lucro operacional antes dos resultados financeiros	20.301.284	15.894.467	Pelo (aumento) diminuição de outros créditos	3.076.643	(6.074.465)
Receitas financeiras	443.763	273.799	Pelo (aumento) diminuição da conta de estoques	(10.255.903)	(21.535.802)
Despesas financeiras	(21.552.785)	(4.136.395)	Pelo (aumento) diminuição da conta de despesas antecipadas	(66.137)	(87.134)
	(21.109.022)	(3.862.596)	Pelo (aumento) diminuição do realizável a longo prazo	(439.328)	(42.750)
Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social	(807.738)	12.031.871	Pelo aumento (diminuição) da conta de fornecedores	(4.383.625)	8.587.258
(-) Contribuição Social	-	(1.086.493)	Pelo aumento (diminuição) da conta de financiamento fábrica	31.012.671	26.214.316
(-) Imposto de Renda	-	(2.921.603)	Pelo aumento (diminuição) do contas a pagar	(11.122.463)	1.781.151
RESULTADO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO	(807.738)	8.023.775	Arrendamentos pagos	(2.306.974)	(514.156)
Atribuível a:			Juros pagos de empréstimos e financiamentos	(539.668)	(55.178)
Acionista controlador	(326.060)	3.238.957	(=) Total dos acréscimos/decréscimos nos ativos e passivos	(9.701.624)	(184.675)
Participação dos não controladores	(481.678)	4.784.818	(=) Caixa líquido gerado pelas atividades operacionais	9.520.245	9.916.727
	(807.738)	8.023.775	2-Das Atividades de investimentos		
Demonstração do resultado abrangente para o exercício em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em R\$)			Pela aquisição de imobilizado e intangível	(20.887.208)	(37.575.552)
			Pelo recebimento na venda de invest./imob./intang.	4.990.360	3.611.260
RESULTADO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO	(807.738)	8.023.775	(=) Caixa líquido consumido pelas atividades de investimentos	(15.896.848)	(33.964.292)
RESULTADO ABRANGENTE DO EXERCÍCIO	(807.738)	8.023.775	3-Das atividades de financiamentos		
Atribuível a:			Captação de empréstimo com partes relacionadas	12.000.000	-
Acionista controlador	(326.060)	3.238.957	Captação de empréstimo e financiamentos	-	30.000.000
Participação dos não controladores	(481.678)	4.784.818	Amortização de empréstimo e financiamentos	(5.165.657)	(1.514.381)
	(807.738)	8.023.775	Pagamento de lucros aos sócios	(1.250.000)	(1.545.000)
e equivalentes de caixa: Os itens de caixa e equivalentes de caixa são inicialmente reconhecidos pelo seu valor justo, sendo posteriormente avaliados pelo custo amortizado com base na taxa de juros efetiva da operação. Os riscos de mercado envolvendo essas aplicações são insignificantes. c) Instrumentos financeiros: A Companhia opera com instrumentos financeiros, com destaque para caixa e equivalentes de caixa, incluindo aplicações financeiras de liquidez imediata, duplicatas a receber e contas a pagar. d) Clientes e créditos de fábrica e terceiros: Estão refletidas pelo valor presente estimado de realização. A estimativa de perda do valor recuperável é estabelecida quando há evidência objetiva de que a Companhia não irá arrecadar os valores devidos. e) Estoques: Os estoques de peças, acessórios, combustíveis e lubrificantes são avaliados pelo custo médio de aquisição, não excedendo o valor de mercado. Os de veículos são avaliados ao custo histórico de aquisição, identificado por unidade, acrescidos dos impostos não recuperáveis. f) Imobilizado: O ativo imobilizado está demonstrado pelo custo de aquisição e/ou construção, deduzido da depreciação acumulada e perdas ao valor recuperável (impairment), se houver. A depreciação de bens do imobilizado é calculada pelo método linear que leva em consideração a vida útil-econômica dos bens. O valor residual e a vida útil econômica estimada dos bens são revisados e ajustados, se necessário, na data de encerramento de cada exercício. g) Demais passivos circulantes e não circulantes: Os passivos circulantes e não circulantes são demonstrados pelos valores conhecidos ou calculáveis acrescidos, quando aplicável dos correspondentes encargos, variações monetárias e/ou cambiais incorridas até a data do balanço patrimonial. Quando aplicável os passivos circulantes e não circulantes são registrados a valor presente, transação a transação, com base em taxas de juros que refletem o prazo, a moeda e o risco de cada transação. h) Fornecedores: Os saldos a pagar a fornecedores são demonstrados pelos valores conhecidos ou calculáveis, acrescidos, quando aplicável, dos correspondentes encargos, variações monetárias e/ou cambiais incorridos até a data do balanço patrimonial. Veículos fábrica/Peças fábrica e empréstimos estão atualizados pela variação monetária e juros incorridos até a data do encerramento do exercício. Os custos de transação incorridos registrados são mensurados ao custo amortizado e reconhecidos no resultado utilizando o método de taxa de juros efetiva. i) Arrendamento mercantil - CPC 06 (R3): A Companhia avalia no início de cada contrato a existência de operações que transmitam o direito de controlar o uso de um ativo em um intervalo temporal em troca de					

Notas explicativas às demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em reais)

1. CONTEXTO OPERACIONAL: A SGA VEÍCULOS E PEÇAS S/A, ("SGA" ou "Companhia"), inscrita no CNPJ 36.152.916/0001-04 com sede na cidade do Macaé - RJ é concessionária da Toyota do Brasil Ltda. A Companhia é controlada pela J. L. BRAZ PARTICIPAÇÕES S/A. A Companhia em conexão ao plano estratégico do Grupo, iniciou a exploração da concessão da Toyota do Brasil Ltda., nas cidades de Curitiba e Paranaguá no Estado do Paraná em novembro de 2022. **2. APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS:** A emissão dessas demonstrações financeiras foi autorizada pela Diretoria em 23 de fevereiro de 2024. **2.1. Declaração de conformidade:** As demonstrações contábeis foram elaboradas e estão sendo apresentadas em conformidade com as práticas contábeis adotadas no Brasil e a legislação em vigor. **2.2. Base de mensuração:** As demonstrações financeiras foram preparadas considerando o custo histórico como base de valor. **2.3. Moeda funcional e moeda de apresentação:** As demonstrações financeiras são apresentadas em Real, moeda funcional da Companhia. **2.4. Uso de estimativas e julgamentos:** Em conformidade com as normas contábeis vigentes, a administração da Companhia é requerida a fazer julgamentos, estimativas e premissas que afetam a aplicação de políticas contábeis e os valores apresentados em ativos, passivos, receitas e despesas. **3. PRINCIPAIS POLÍTICAS CONTÁBEIS:** As políticas contábeis, abaixo detalhadas, estão sendo aplicadas de maneira linear em todos os exercícios apresentados nessas demonstrações financeiras. **a) Apuração do resultado:** Foi adotado o regime de competência dos exercícios para elaboração das demonstrações financeiras e apuração dos resultados. **a.1) Reconhecimento da receita:** As receitas auferidas representam os ingressos brutos recebidos ou a receber pela venda das mercadorias e serviços, das intermediações e mediações de negócios e se dão da seguinte forma: a.i.) **Venda de mercadorias e das prestações de serviços:** A receita é reconhecida quando o controle de um bem ou serviço é transferido a um cliente, assim, o princípio de controle substituiu o princípio de riscos e benefícios. Para o reconhecimento da receita, a Companhia adota os seguintes procedimentos: i) identificação do contrato com o cliente; ii) identificação das obrigações de desempenho no contrato; iii) determinação do preço da transação; iv) alocação do preço da transação; e por fim, v) reconhecimento da receita quando (ou conforme) a obrigação de desempenho for cumprida. a.ii.) **Vendas de serviços financeiros:** Os valores de vendas de serviços financeiros referem-se às receitas de bonificações, comissões de intermediações e mediações de negócios, reconhecidas pelo regime de competência, relativos aos incentivos financeiros promovidos pela fábrica, com a qual a Companhia possui concessão, bem como de instituições financeiras e demais empresas. **b) Caixa**

contraprestações, classificando-as como "arrendamento". A Empresa atua como "arrendatária" nos contratos vigentes, aplicando uma única abordagem de reconhecimento e mensuração para todos os arrendamentos, exceto para arrendamentos de curto prazo e arrendamentos de ativos de baixo valor. Os contratos contabilizados envolvem duas principais contas: i) ativos de direito de uso que representam o direito de uso dos bens pelo intervalo temporal apurado; ii) passivos de arrendamento que é utilizado para reconhecer a dívida e registrar os pagamentos dos arrendamentos. **j) Imposto de renda e contribuição social:** A companhia é optante pelo Lucro Real com regime de tributação, calculando a apuração mensal por balanço de suspensão/redução em conformidade à legislação em vigor. **k) Receitas financeiras e despesas financeiras:** As receitas e despesas financeiras são reconhecidas com base no método da taxa de juros efetiva. **l) Outros passivos financeiros:** Outros passivos financeiros, incluindo empréstimos, são inicialmente mensurados ao valor justo, líquido dos custos da transação.

FABIANO CARDOSO DE FARIA - Diretor - CPF/MF sob o nº: 028.388.657-90
RONALD TAVARES COSTA SILVA - Diretor - CPF/MF sob o nº: 066.444.386-95
LUCILEIA CORDEIRO GOMES - Contadora
CRC/MG nº: MG-120059 - CPF/MF sob o nº: 082.445.436-71

"As demonstrações contábeis foram auditadas pela Baker Tilly Brasil/MG-auditores independentes CRC/MG 005455/O-1"